
SERVIZIO SCOLASTICO-EDUCATIVO-BIBLIOTECA-SVILUPPO 
TURISTICO E CULTURALE

SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE N. 316 del 24/09/2019

CONVENZIONE CON L'UNIONE DEI COMUNI DEL FRIGNANO PER LA GESTIONE DEL 
PROGETTO "UNIVERSITÀ POPOLARE DEL FRIGNANO". IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA DI 
ADESIONE ANNO 2019 E FORNITURA MATERIALE A STAMPA.

OGGETTO:

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

BARANZONI CARLA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 
D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Serramazzoni, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.



DETERMINAZIONE NR. 316 DEL 24/09/2019 

 

OGGETTO: 

CONVENZIONE CON L'UNIONE DEI COMUNI DEL FRIGNANO PER LA GESTIONE DEL PROGETTO 

"UNIVERSITÀ POPOLARE DEL FRIGNANO". IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA DI ADESIONE ANNO 2019 

E FORNITURA MATERIALE A STAMPA. 

 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI SCOLASTICI EDUCATIVI, 
BIBLIOTECA, SVILUPPO TURISTICO E CULTURALE 

 
 
Premesso che:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del  28/03/2019 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Documento unico di Programmazione 2019-2023”;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 28/03/2019 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione esercizi 2019-2021”;  
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 06/04/2019 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di gestione e del Bilancio per centri di costo per gli esercizi 2019/2021”;  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 29/07/2019, esecutiva a termini di legge, è  stata 
effettuata la verifica della salvaguardia degli equilibri di Bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs 267/2000 e 
la variazione al Bilancio di previsione finanziaria triennio 2019/2021;  
 
 Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 10/06/2019 con il quale è stata conferita alla sottoscritta la 
Responsabilità del Servizio Scolastico Educativo, Biblioteca, Sviluppo Turistico Culturale; 
 
 Preso atto che agli stessi Responsabili competono i relativi atti di gestione e che al Responsabile del 
Servizio Finanziario è affidato il coordinamento e la gestione dell’attività finanziaria dell’intero Ente;  
 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 156 del 28/12/2018 ad oggetto: “PROGETTO DI RETE 
"UNIVERSITÀ POPOLARE DEL FRIGNANO" - APPROVAZIONE CONVENZIONE E PROVVEDIMENTI CONNESSI. 
PROVVEDIMENTI.” con la quale è stata approvata la Convenzione tra l’Unione dei Comuni del Frignano ed i 
Comuni aderenti per l’attivazione e la gestione del progetto di rete relativo alla costituzione la 
dell’Università Popolare del Frignano e che la sopraccitata convenzione, sottoscritta dai Comuni aderenti, 
avrà durata di anni 2 con decorrenza dal 1 Marzo 2018 con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni; 
 
Dato atto:  

- che il Comune di Serramazzoni si è impegnato a versare annualmente all’Unione dei Comuni del 
Frignano, per la durata della convenzione in oggetto, una quota di € 500,00 e ad assumere a 
proprio carico – qualora necessario – le spese relative all’acquisto del materiale informativo e 
didattico occorrente per il corretto svolgimento dei corsi e la disponibilità di spazi idonei in cui 
effettuare le lezioni; 

- che l’Unione dei Comuni del Frignano, quale Ente capofila del progetto, ha individuato nella 
“Associazione di promozione sociale Civibox” con sede a Modena in via degli Adelardi 4  CF 
94164930367 il soggetto terzo che si occuperà della parte gestionale ed operativa per la 
realizzazione del progetto “Università Popolare del Frignano”; 

- che il finanaziamento del progetto “Università Popolare del Frignano” è stato previsto nel Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019, approvato con deliberazione della G.C. n. 37 del 06/04/2019, 
lasciando al Servizio Sviluppo Turistico e Culturale le modalità operative di attuazione e i relativi 
impegni di spesa; 

 
Atteso che il programma dei corsi che si terranno a Serramazzoni per l’anno accademico 2019-2020 

dell’Università Popolare del Frignano prevede oltre venti corsi di cultura generale e che occorre provvedere 
celermente alla stampa di un opuscolo informativo sul programma dei corsi;  

 

Dato atto:  



DETERMINAZIONE NR. 316 DEL 24/09/2019 

 

- che in base al combinato disposto di cui agli artt. 36 e 37 del nuovo codice dei contratti, approvato 

con il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di lavori, forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento 

diretto; 

- che, sulla base delle modifiche introdotte dall’art. 1, commi 502 e 503, della Legge 145/2018 alle 

modalità di ricorso del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), non sussiste più 

l’obbligo di ricorrervi per l’effettuazione di acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00; 

 - che si è quindi proceduto all’individuazione di ditta cottimista competente per l’impaginazione grafica 

di un opuscolo informativo relativo ai corsi dell’Università Popolare, inclusa, la relativa stampa per n. 700 

copie, inclusa la confezione con doppio punto metallico, formato 15 x 21 cm; 

 
Visto il preventivo della Tipografia Baldini S.n.c., assunto agli atti con Prot. n. 13277 del 19.09.2019, con 

sede in Via Giardini sud 86, Pavullo nel Frignano (MO), P.IVA 01935290369 che ammonta ad € 498,00 iva 
esclusa, pari a € 607,56 (seicentosette/56) IVA inclusa, per l’impaginazione grafica e la stampa di un 
opuscolo, n. 700 copie, stampati in quadricromia,  inclusa la confezione con doppio punto metallico, 
formato 15 x 21 cm; 
 

Accertata la sostanziale congruità dei corrispettivo richiesto; 
 

Considerato pertanto che sussistono i presupposti per l’affidamento del servizio in parola in via diretta, 

senza esperimento di procedura comparativa, accertata la congruità dell’offerta; 

 

Dato atto che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 (tracciabilità 
finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG: Z6629DF489; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla legge 
3 Agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di 
programmazione; 
 
Visti: 

- il vigente Statuto Comunale; 
- il D. Lgs. n. 50/2016; 
- il Regolamento di contabilità; 
- l’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2012 n. 33; 
- la Legge n. 136 del 13/08/2010;  
- il Regolamento dei servizi e forniture in economia dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale numero 33 del 25/11/2014; 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma del 
d. Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 

1. Di impegnare, per le motivazioni in premessa espresse che si intendono qui integralmente riportate, la 
somma € 500,00 (cinquecento/00) quale quota a carico del Comune di Serramazzoni per l’adesione al 
progetto “Università Popolare del Frignano” per l’anno 2019, al Capitolo 1040518522 ad oggetto: 
“Contributo all’Unione dei Comuni del Frignano per Progetto Università popolare” che presenta la 
necessaria disponibilità finanziaria; 



DETERMINAZIONE NR. 316 DEL 24/09/2019 

 

 
2. Di dare atto che la spesa impegnata verrà trasferita all’Unione dei Comuni del Frignano, con sede a 

Pavullo nel Frignano in Via Giardini 15, quale Ente Capofila del progetto “Università Popolare del 
Frignano”; 

 
3. Di avvalersi della della Tipografia Baldini S.n.c., con sede in Via Giardini sud 86, Pavullo nel Frignano 

(MO), P.IVA 01935290369, per l’impaginazione grafica e la stampa di un opuscolo in n. 700 copie, 
stampato in quadricromia, inclusa la confezione con doppio punto metallico, formato 15 x 21 cm., 
impegnando ed imputando la spesa complessiva € 607,56 (seicentosette/56) IVA inclusa al Capitolo  
1030527500/0 ad oggetto: “Spese per attività sportive e del tempo libero – Prestazioni e acquisto di 
benei” del bilancio 2019 che presenta la necessaria disponibilità. CIG Z6629DF489; 

 
4. Di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31.12.2019; 
 
5. Di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa ai sensi dell’art. 183, c. 8, del T.U.E.L. e con le regole del pareggio finanziario di bilancio. 
 
6.  Di dare atto che si provvederà alla liquidazione dei corrispettivi spettanti alla ditta affidataria, nei limiti 

del presente impegno, secondo le modalità previste dal vigente Regolamento di contabilità, a lavori 
regolarmente eseguiti entro 60 giorni dalla emissione della fattura relativa senza l’adozione di ulteriori 
provvedimenti e solo ad avvenuto rilascio del DURC (documento unico di regolarità contributiva). 

 
7. Di stabilire che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 la ditta affidataria di cui sopra, con 

l’accettazione dell’ affidamento del servizio assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla legge 136/2010.  

 
8. Di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 

contenute nel presente atto in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in materia. 
 
9. Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33. 
 
10. Di dare atto che la pubblicazione di cui al punto precedente costituisce condizione legale di efficacia 

delle concessioni ed attribuzioni economiche del presente provvedimento. 
 
 

La Responsabile dei Servizi Scolastici Educativi, 
Biblioteca, Svuluppo Turistico e Culturale 

F.to Carla Baranzoni                                                      
 


		2019-09-24T09:44:52+0200
	Carla Baranzoni




